²⁾ Num referenda ad Speusippum quae leguntur 10. 1. 1172. a. 28 — b. 8., qui voluptati verbis inimicus, reditus fuit, si Diogeni Laertio credere licet. IV. 1: καὶ ἔμενε μὲν ἐπὶ τῶν αὐτῶν Πλάτωνος δογμάτων οὐ μην τὸ γ' ἡδονὴν διέμενε τοιοῦτος, καὶ γὰρ ὅργιλος καὶ ἡδονῶν ἡττιών ἦν. At cfr. Brandis 2. 2. pg. 7. — Antisthenes, quem vulgo respiciunt, moribus erat temperatusque et eam tantum voluptatem probabat, quae labore partitur et industria. (Brandis 2. 1. pg. 78. coll. 2. 2. 8. Deycks: de Antisthenis vita et doctrina. pg. 5.)

³⁾ Coll. 1. 12. 1101. b. 27. δοκεῖ δὲ καὶ Εὐδόξος καλῶς συνηγορῆσαι περὶ τῶν ἀριστειῶν τὴν ἡδονὴν τὸ γὰρ μὴ ἐπαινεῖσθαι τῶν ἀγαθῶν οὐσαν μηνύειν φέτο ὅτι κρέεττον ἔστι τῶν ἐπαινετῶν, τοιοῦτον δ' εἶναι τὸν θεὸν καὶ τάγαθὸν πρὸς ταῦτα γὰρ καὶ τάλλα ἀναρίστεσθαι. ὃ μὲν γὰρ ἐπαινός τῆς ἀρετῆς πρακτικὸν γὰρ τῶν καλῶν ἀπὸ ταῦτης τὰ δὲ ἐγκώμια τῶν ἔργων ὁμοίως καὶ τῶν σωματικῶν καὶ τῶν φυσικῶν, cfr. Rhet. 1. 9. 1367. b. 27. 31. ἐγκωμιάζομεν πράσαντας. τὰ δὲ ἔργα σημεῖα τῆς ἔξεως ἔστιν, ἐπεὶ ἐπαινοῦμεν ἀν καὶ μὴ περιμένοις, εἰ πιστεύουμεν εἶναι τοιοῦτον. — Diog. L. VIII. 88. φησὶ δὲ αὐτὸν Νικόμαχος ὃ Ἀριστοτέλους τὴν ἡδονὴν λέγειν τὸ ἀγαθόν.

Iam auctor verane sit doctrina Eudoxi dijudicat, exponens, cur quae contra dicant adversarii non sint probanda. Ac primum errant „οἱ δὲ ἐνιστάμενοι — τοῦ οἰκείου ἀγαθοῦ“, qui negant bonum esse, quod omnes petant (cfr. 1. 1. in.): neque enim solum animantes rationis expertes, sed etiam ii, qui ratione sunt praediti, eam petunt et fortasse illi insito quodam a natura bono incitantur ad id petendum quod sibi bonum esse iudicant. Tum qui concedunt dolorem esse malum, at negant ex eo concludi posse, voluptatem esse in bonis numerandam, quod illa, cum malo et malum et bonum et id quod neutrum est sit oppositum, esse possit mala vel nec bona nec mala, atque si mala sit, aequa ac dolor, sit fugienda, si nec mala nec bona, in neutram partem sit habenda — id recte, non apte dicunt. Neque enim Eudoxus affirmat, voluptatem, si dolor sit malum, esse bonum, sed cum res, rei per se fugienda opposita, sit appetenda et dolor ab omnibus hominibus per se fugiatur, voluptatem esse appetendam et colligit, dolorem esse malum, voluptatem bonum. Continet igitur haec causa alterum argumentum cur voluptas appetatur et cum priore cohaeret. Denique qui voluptatem, quod nulla sit qualitate, (cfr. Phil. 37. C.), iniuria in bonis numerari dicunt, meminerint, et τὰς τῆς ἀρετῆς ἐνεργείας et beatitudinem, quas bonas esse nemo non concedit, nulla esse qualitate instructas.

Haec tria argumenta, ducta ex unitate voluptatis,¹⁾ ex contrario, ex qualitate, quae apud Platonem non leguntur, cum secundum ad Speusippum lib. VII referatur, primum autem et tertium cum hoc cognationem quandam habere videantur — Spengelii, cui Brandis pg. 1500. assentitur, conjecturam pg. 526. 530. eatenus probantes, non dubitamus quin a Speusippo sint proposita. Refutare autem studet ille Eudoxum, non accuratius definiens quid sit voluptas, sed satis habens demonstrasse, argumenta ipsa ab Eudoxo non accurate esse posita. Quod quatenus ei contigerit, Aristoteles demonstrat: tertiam tantum illius causam sufficere negat. —

Iam 1173. a. 16 verbis: λέγονται δέ — 1173. b. 20, quibus causis motus Plato voluptatem summum esse bonum negaverit, examinare videtur:

1. λέγονται δὲ τὸ μὲν ἀγαθὸν ὡρίσθαι, τὴν δὲ ἡδονὴν ἀόριστον εἶναι, ὅτι δέχεται τὸ μᾶλλον καὶ τὸ ἥπτον. Eadem causa a Platone assertur Phil. pg. 27. E. coll. pg. 31. Ille ad sententiam, qua voluptatem certis finibus esse descriptam negat, adductus esse videtur aut quod vidit, plus minusve hominem gaudere, aut quod arbitratus est, in voluptatis notione ipsa esse aliquid incerti. At illud in iustitiam et omnino in unamquamque virtutem cadit, cum homo v. c. plus minusve iustus vel fortis sit: hoc non satis apto affirmatur argumento. Cur enim si voluptas aut pura aut impura est, ea quae pura est dicitur finita esse nec accipere plus minusve, cum valetudo, quae est finita, accipiat?

2. τέλειόν τε τάγαθὸν τιθέντες, τὰς δὲ κινήσεις καὶ τὰς γενέσεις ἀτελεῖς, τὴν ἡδονὴν κίνησιν καὶ γένεσιν ἀποφαίνειν πειρῶνται. Locis Phil. 54. A. 53. C. Aristippum tangi, quamquam de γένεσει tantum, non de κινήσει agatur, concessum sumimus, cfr. Stallbaum ad pg. 53. C. Iam etsi Plato Aristippi sententiam, qua voluptas est κίνησις, comprobat tantum, quatenus κινήσει continetur γένεσις — tamen, cum κινήσις et γένεσις (lib. 10, 3.) arcta inter se sint coniunctae, non dubitandum, quin Aristoteles, qui utraque effici notionem voluptatis de illorum sententia censeat, ad Platonem respiciat. Libro VII. tantum negat, voluptatem esse γένεσιν: iam accuratius cur non sit κινήσις aut γένεσις quaerit. Voluptas non est κινήσις, quod, cum omnis motus celer aut tardus dicatur, voluptas etsi pariter atque ira celeriter existit

¹⁾ Cfr. 1. 4. 1096. b. 4. πιθανώτερον δὲ τοιχαστούς οἱ Περιστάσεις λέγειν περὶ αὐτοῦ, τιθέντες ἵν τῷ τῷν ἀγαθῶν συστοιχίᾳ τὸ τέλος δῆ καὶ Σπεύσιππος ἴπακολονθῆσαι δοκεῖ. Brandis 2. 2. pg. 13. Ann. 32. pg. 14. Ann. 36.

tamen nec celeriter nec tarde percipitur. Nec voluptas est γένεσις, quod ex lege quadam naturae non res quaelibet fit ex qualibet, sed unaquaque res, cum ex suis pendeat elementis, in ea dissolvitur, ex quibus composita est: 1) voluptas tamen ex iis rebus oritur, quae dissolutae dolorem efficiunt. Ex laetis enim elementis voluptas cum oriatur, necessario in laeta, si γένεσις est, dissolvitur.

Denique tertia affertur causa (Phil. pg. 32.), qua demonstretur, cur non sit necesse voluptatis doctrinam nisi γένεσις notionem:

3. καὶ λέγονται δὲ τὴν μὲν λύπην ἐνδειαν τὸν κατὰ φύσιν εἶναι, τὴν δὲ ἡδονὴν ἀναπλήρωσιν. At ut voluptas consistat in tollenda inopia naturali, ab eo quoque percipitur, cuius desiderium explet. Inopia est corporis, at corpus non gaudet. Illa tamen in re voluptas omnino non consistit: si sublata fuerit inopia, tum demum apparet. (Eandem in sententiam inclinat Plato pg. 31. D., ubi voluptatem nasci dicit, simulatque inopia tolli coepit sit: πάλιν δὲ ἀρμοτομένης τε καὶ εἰς τὴν αὐτῆς φύσιν ἀπούσης ἡδονὴν γίγνεσθαι λεγέσθαι, εἰ δεῖ δὲ δλίγουν περὶ μεγίστων ὁ τοῦ πάχιστα ἡδονὴν ἀπεδεξάμεθα παρ' ἡμῶν αὐτῶν. Ar. Rhet. 1. 11.) Praeterea definitio sumpta est a corporis voluptate et dolore, tactu aut gustu partis: in iis enim inopia antecedit expletionem (ἀναπλήρωσιν), quam sequitur voluptas. At sunt voluptates (Phil. 51. C.), quae dolore non antecedente capiuntur (Top. 1. 15. 106. a. 37.): eae cuius rei γένεσιν comitantur? Ita Plato, non satis quid sit voluptas constituens, sibi ipse repugnat.

Postremo illos tangit Aristoteles, quos iam Plato Phil. pg. 44. E. argumenta duxisse a maximis et turpissimis voluptatibus dicit, his verbis: πόδες δὲ τοὺς προσφέροντας τὰς ἐπονειδίστους τῶν ἡδονῶν λέγοι τις ἀν ὅτι οὐντες ἔστι ταῦθι ἡδέα οὐ γὰρ εἰ τοὺς κακῶς διακειμένους²⁾ ἡδέα ἔστιν, οἰητέον αὐτὰ καὶ ἡδέα εἶναι πλὴν τούτοις, καθάπερ οὐδὲ τὰ τοὺς κάμυνοντιν ὑγιεινὰ η γλυκέα η πικρά, οὐδὲ αὐτὰ τὰ γαιρόμενα τοὺς διθαλμιῶσιν. Cum lib. VII, 13., differentia inter animi et corporis voluptatem posita, de Antisthenis doctrina quaestionem instituerit, non necessarium duxit, denuo accuratius eam examinare.

Tota ex quaestione apparet, argumenta Eudoxi omnibus his argumentis non infirmari, nec demonstrari, voluptatem non esse summum bonum. — Iam Aristoteles ipse contra Eudoxi sententiam pugnat allatis argumentis, a Platone in Philebo iam indicatis nec tamen satis explanatis. Tertiam Eudoxi causam ineunte quaestione, ad Platonem respiciens, paucis absolvit: iam impugnat ceteras, iudicans, voluptatem quidem esse appetendam nec tamen omnem, sed eam prout res sint, quibus excitetur, in species esse dividendam. Unde elucere primum, voluptates ex honestis rebus haustas alias esse quam ex turpibus rebus perceptas (cfr. Phil. 63. B.), tum ex ethico hominis habitu pendere, qualis capiatur voluptas, velut a viro iniusto voluptatem, e iusta actione capiendam, percipi non posse (cfr. Phil. 39. E. 40. B.), denique voluptatem solam ad bene beataque vivendum non sufficere, cum et nemo, etiamsi ei destinatum sit, ut semper in voluptatibus versetur, vitam degere cupiat sola mente pueri praeditus, nec cupiat gaudere, etiamsi ei concessum sit, ut ex turpiter factis nunquam dolorem percipiat (cfr. Phil. 21. C.), et res sint, quae appetantur, etiamsi nullam afferant voluptatem, velut videre, meminisse, scire, ex virtute agere. cfr. Phil. 33. B. 60. E. Inde apparet, voluptatem non esse

¹⁾ Lib. 2. 2. 1104. a. 26. ἀλλ' οὐ μόνον αἱ γένεσις καὶ αἱ αἰσχύσις καὶ αἱ φθοραὶ τὰ τῶν αὐτῶν καὶ ἐπὸ τῶν αὐτῶν γίνονται, ἀλλὰ καὶ αἱ ἵβριγματα τῷ τοῖς αὐτοῖς ἔσονται. coll. Anaximander (Simpl. in Ar. Phys. f. 6.) Τξ ὁν δὲ γένεσις ἔστι τοῖς οὖσι, καὶ τὴν φθορὰν εἰς ταῦτα γίνεσθαι. ztl. Lassalle: „die Philosophie Heracleitos des Dunkeln“. 1. pg. 47.

²⁾ Cfr. 3. 6. 1113. a. 26. ὥσπερ καὶ ἐπὶ τῶν σωμάτων τοῖς μητέλι διακειμένοις ἔγινεν ζεῖν τὰ κατ' ἀληθειαν τοιαῦτα δύτα, τοῖς δὲ ἐπιρόσις ἔτερα.

summum bonum nec omnino optabilem, sed cum species contineat, quae inter se differant, partim repudiandam partim appetendam.

Ita omnibus perpensis quae dicta sunt contra voluptatem, transit Aristoteles cp. III ad suam de voluptate doctrinam exponendam et quaerit *τι δ' ἔστιν καὶ ποτόν τι*. Atque cp. III docet, voluptatem esse totum quiddam, neque ullam capi, quae perficiatur permanendo: eaque ex re — id quod uberior exponit — recte concludi, voluptatem non esse motum (*κίνησιν ή γένεσιν*), cum motus et tempori sit subiectus et ad finem aliquem propositum tendat, voluptas, cum quovis temporis momento totum quiddam et perfectum sit, non ex tempore pendeat sibique ipsa finis sit.¹⁾ cfr. Anal. pr. pg. 48. b. 31. Cap. IV et V eam intercedere dicit inter voluptatem et actum rationem, quod voluptates non nascantur pariter atque actus, paulatim ab initio ad finem progredientes, sed eos sequantur et *ώς ἐπιγινόμενόν τι τέλος* perficiant²⁾ 1174. b. 15 — 1175. a. 21, praeterea voluptatis species differre quidem ab actibus, sed ad eos conformatas esse dicit a. 21 — 28, seu consideretur, quatenus perficiant actus a. 28 — b. 1., seu quatenus a variis rebus exeentes et actibus et sibi ipsis officiant b. 1 — 23. coll. 7. 13. 1153. a. 21. Plat. Phil. 63. D., seu quatenus sint bonae vel malae vel mediae b. 23 — 30. cfr. Phil. 40. B. — 41. A. Deinde quaestione de ratione, quae intercedat inter voluptatem et *ὄρεξιν*, suscepta reddit ad considerandam rationem, qua voluptates differant et ab *ἐνεργείᾳ* et inter se, velut voluptates sensuum aut cogitationis actu perceptae 1175. b. 30 — 1176. a. 3., velut voluptates variorum animantium generum, ut asini equi hominis a. 3 — 10; velut voluptates hominum ipsorum, quatenus alii ex alia re voluptatem aut dolorem percipient: universe tamen voluptatem, quam vir bonus capiat, ceteris esse preferendam; voluptatem contra, omnium consensu malam habitam, non esse voluptatem. 1176. a. 10 — 29.

Iam si paucis complectimur quod ex utraque commentatione effici videtur, videmus primum disputari utra sententia sit praferenda, eorumne qui voluptatem esse summum bonum iudicent, an eorum qui negent — et demonstrari, neutram omnino esse probandam, priorem tamen melioribus nitit argumentis. Vidimus lib. VII. 13. vituperari Antisthenem, cp. 14. Speusippum, praecipue quod voluptatis species neglexerint et corporis tantum voluptates cum dolore coniunetas spectarint: cp. 15 non ab Aristotele profectum esse: lib. X, 2 Platonis discipulos (Speusippum), contra Eudoxum pugnantes, paucis refutari verbis, strictim tangi Antisthenem, quod lib. VII. copiosius fuerit explicata eorum doctrina: praecipue quaestionem versari in Platone refutando. Ex utraque commentatione elucebat, nullam causam ab iis prolatam sufficere ad Eudoxi argumenta refellenda. Quare Aristoteles ipse, priusquam ad suam de re sententiam proponendam progrediatur, causas ex parte iam a Platone indicatas affert, quibus demonstret, voluptatem bonum quidem nec tamen summum esse. Si enim de doctrina, quatenus in utraque disputatione partim in refellendis argumentis tantum admixta partim uberior explicata est, quaeris — in utraque voluptas bonum esse dicitur atque in priore summum fortasse quoddam bonum, quod ex parte easdem atque beatitudo notas praeferas, lib. X. eadem qua beatitudo dignitate ornari, quod existat si non tanquam *τέλος*, at certe *ώς ἐπιγινόμενόν τι τέλος* omnium actionum. Spengel pg. 472, ubi de discrimine inter utramque intercedente disputat, non videt, Aristotelem lib. VII. sententia adversariorum, qua voluptatem, quamquam omnes sint bonae, summum bonum esse negent, moveri ut ostendat, etsi plurimae voluptates sint malae, unam tamen *ἄριστόν πως* esse posse: lib. X. cum eiusmodi causam contra voluptatem non attulerint adversarii, sed

¹⁾ Cfr. Zeller 2. pg. 514. coll. pg. 162.

²⁾ Cfr. 2. 2. 1104. b. 3. *σημεῖον δὲ δεῖ ποιεῖσθαι τῶν ἔξιν τὴν ἐπιγενομένην ἡδονὴν η λύτην τοῖς ἔργοις*. 10. 5. 1175. b. 21 *οἰκεῖα δ' εἰσιν αἱ ἐπὶ τῇ ἐνεργείᾳ καθ' αὐτὴν γενόμεναι*.

omnes id agant, ut voluptatem non bonam esse demonstrent, illius tantum esse ostendere, unam esse posse bonum. Aristoteles ubi ipse contra voluptatem tanquam contra *τάγαθόν* disputat, alias afferit causas, ex quibus appareat, eam non respondere notioni summi boni. (cfr. 1. 5.). Omnino lib. VII in refutandis adversariis suam sententiam tantum interponit, velut ubi dicit, voluptatem non esse *γένεσιν*, sed *ἐνέργειαν* et *τέλος*, argumentis non allatis, lib. X explicat¹⁾. Et causam si circumspicis, cur Aristoteles lib. VII. ad Platonem non respiciat, coniicere licet, quia illic agat de iis adversariis, a quibus corporis voluptatem tantum spectari arbitretur²⁾ — quo altera Speusippi causa etiam inclinat —, Platonem contra, cum a quaestione quid sit voluptas initium ceperit, refutandum esse ubi quaestio de voluptate ipsa instituatur. Et lib. X. corporis voluptatum vix rationem habet Aristoteles, sed discernit species voluptatis, respiciens ad actus, quatenus voluntatibus perficiantur — suum enim quaeque voluptas actum perficit — seu illi rebus a quibus profluent, velut a sensibus et a cogitatione, differunt, seu ethica qualitate, qua boni aut mali sunt. At voluptas in species divisa notionem non mutat, sed in sua sede manet.

Qua quaestione instituta suam utramque commentationem habere rationem in se positam nobis persuasimus et contenti sumus, si non frustra locum certum unicuique quaestioni tribuere studuimus. —

Restat ut brevi adumbremus quaestionem de voluptate in Magnis Moralibus II. 7. institutam: quae quamquam praecipue respicit ad lib. VII, 13—14., tamen ex libro X sententias gravissimas afferit: ex utraque igitur Nicomacheorum commentatione adminicula sumit. Ac primum auctor ineunte quaestione magis perspicue, quam lib. VII, 12. adversarios esse intelligendos Antisthenem eiusque discipulos, ostendit his verbis: *οἱ δὲ καὶ τῇ ἡδονῇ δυσχεραίνοντες* (Plat. Phil. pg. 44. *δυσχερεῖς*) *καὶ οὐκ οἰδόμενοι δεῖν τὴν ἡδονὴν ἐναργεῖτεσθαι τοῖς ἀγαθοῖς, ἀλλὰ τὸ γε ἄλιτπον προστιθέσσιν ἐγγὺς οὖν τὸ ἀλύπως τῆς ἡδονῆς ἔστιν.*³⁾ Tum quae sit ratio quaestionum de voluptate, de beatitudine, de virtute institutarum exponit respiciens ad lib. VII, non ad lib. X. Auctor in utraque commentatione in breve contrahenda sequitur priorem, lib. VII. institutam, at ita ut in refutandis adversariorum sententiis ea statim admisceat, quae ab Aristotele partim lib. X. 2. partim lib. X. 5. uberius sunt explicata. Movetur ille consilio Aristotelis demonstrandi, voluptatem etsi multae sint malae, posse in bonis numerari (*ἀγαθὸν ἀν εἴη ἡ ἡδονή*) (Spengel pg. 496), omittitque ostendere, cum ad rem non pertineat, causas ab adversariis allatas non obstat quin voluptas habeatur summum bonum.⁴⁾ Quare ubi ipse adversariorum causas afferit, negligit